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În palma lui Dumnezeu



Stimate Cititor,
Răsfoind Raportul Anual al Ca-

ritas-ului nostru, sunt recunoscător 
Domnului pentru că am avut parte și 
anul trecut de ajutorul și iubirea Lui. 
A fost un an greu, dar am făcut tot ce 
ne-a stat în putere.

Se spune: „Prietenul la nevoie 
se cunoaște”, și de nevoie nu am dus 
lipsă. Nici nu am scăpat încă de pan-
demie, când a izbucnit războiul din ca-
uza căruia milioane de semeni au fost 
nevoiți să-și părăsească casele.

Slavă Domnului, nu a trebuit să 
renunțăm la niciun serviciu oferit. Cei 

pentru care Caritas a fost prieten, a și 
rămas prieten. Am fost nevoiți însă să 
ne dovedim a fi prieteni și în domenii 
noi. Și am reușit. Pentru toți cei care 
au fost nevoiți să fie ajutați de noi, să 
le fim prieteni, le vom rămâne dragi 
pentru totdeauna.

Dar la rândul nostru, și noi am 
avut parte de sprijinul prietenilor noștri, 
pentru a-i putea ajuta pe alții oferin-
du-le ceea ce aveau cu adevărat nevoie.

Am fost martori ai unei mobilizări 
și uniri ale forțelor fără precedent, or-
ganizația nostră implicându-se și ea 
într-un mod exemplar. Fiecare pagină 
a prezentului Raport Anual este o do-
vadă că am reușit să facem față pro-
vocărilor. Avem cu ce să ne mândrim!

Și totuși, trebuie să fim capabili 
să recunoaștem să suntem doar sluji-
tori, colaboratorii Domnului în Biserica 
care dorește să facă simțită iubirea 
Lui prin iubirea semenilor noștri. De 
aceea, îi mulțumesc din suflet lui Dum-
nezeu pentru angajații noștri, pentru 
binefăcătorii noștri și Îl rog să aibă 
grijă de viața și munca lor și în cele ce 
urmează.

În semn de recunoștință trasmit 
binecuvântarea mea duhovnicească 
tuturor:

+Schönberger Jenő
episcop

Satu Mare, 
17 martie 2023



Stimate Cititor,
Raportul nostru de activitate 

pentru anul 2022 vă prezintă câteva 
piese de mozaic din activitatea colo-
rată, devotată, impregnată de iubire a 
Asociației Organizația Caritas a Diece-
zei Satu Mare. Acest raport este ca o 
fereastră prin care puteți să vedeți ce 
facem zi de zi pentru binele comunității. 

Activitatea noastră socială este 
colorată și diversificată. Suntem pre-
zenți prin 21 de servicii sociale acre-
ditate pe raza Diecezei de Satu Mare. 
Fără partenerii noștri interni și externi 
devotați și binevoitori nu am fi avut 
posibilitatea să le menținem și să le 
dezvoltăm. Faptul că am acordat aju-
tor și sprijin semenilor care au fost ne-
voiți să-și părăsească țara din cauza 
războiului, se datorează de asemenea 
partenerilor noștri. Le mulțumim și pe 
această cale că ne-au sprijinit și că au 
avut încredere în noi. 

Și în anul 2022 am pus accent 
pe asigurarea serviciilor noastre soci-
ale la un înalt nivel de calitate, pentru 
că suntem convinși că profesionalis-
mul este o cerință de bază și pentru 
că dorim să facem bine lucruri bune. 
Pentru a educa un copil, a îmbunătăți 
calitatea vieții unui vârstnic, a dezvolta 
abilitățile unei persoane cu dizabi-
lități, a oferi îngrijire unui om bolnav, 
a ameliora situația de criză a unei 
persoane aflate în dificultate este ne-
voie de atenție, de identificarea unor 
soluții personalizate și de intervenție 
eficientă. Le mulțumesc și le sunt re-
cunoscător colegilor mei pentru că vor 

să facă bine și tot mai bine fapte bune. 
Dar pe lângă profesionalism, este 

importantă și prezența inimii, căci bi-
nele trebuie să fie pătruns de iubire. Și 
pentru că sursa noastră de inspirație 
nu este o ideologie, ci însuși Fiul Lui 
Dumnezeu, cred cu tărie că prin activi-
tatea noastră răspândim iubirea Lui în 
lume. Și vă mulțumesc, stimate Cititor 
că ne sunteți alături în îndeplinirea no-
bilei noastre misiuni.   

dr. Ioan-Laurențiu Roman
director general

Satu Mare,  
17 martie 2023                                                        
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Asociația	Organizaţia	Caritas	a	Diecezei	Satu	Mare	

1990

ONG	furnizor	acreditat	de	servicii	sociale,	conform	Certi-
ficatului	de	acreditare	seria	AF	nr.	002245/2017

pe	baza	Hotărârii	de	Guvern	Nr.	795/2004,	înscrisă	în	Re-
gistrul	enti	tăților / unităților	de	cult	pentru	care	se	acordă	
dedu	ceri	fiscale	pe	baza	Deciziei	Nr.	52634 / 08.04.2019

județele	Satu	Mare	şi	Maramu	reş

sprijinirea	persoanelor	aflate	în	nevoie,	în	spirit	creştin,	fără	
deosebire	de	naţiona	litate,	religie,	rasă,	sex	sau	convingeri	
politice,	având	în	vedere	principiile	creştine	catolice

principiul	demnității	umane,	principiul	binelui	comun,	princi-
piul	subsidiarității,	principiul	solidarității

iubirea	creştină,	responsabilitatea	faţă	de	semeni,	solida-
ritatea	socială,	egalitatea	şanselor	şi	demnitatea	umană

îmbunătăţirea	calităţii	vieţii	persoanelor	aflate	în	nevoie	
prin	acordarea	de	servicii	sociale	complexe,	la	un	nivel	
înalt	de	performanţă,	corespunzător	nevoilor	beneficiarilor,	
într-un	mod	inovator	şi	pro-activ

Prezentarea organizației

Denumire

Anul înființării

ONG

Asociație 
de utilitate 

publică

Raza 
de activitate

Misiune

Principii

Valori

Scop
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◊	 îmbunătăţirea calităţii vieţii copiilor şi tinerilor proveniți
din medii defavorizate şi capacitarea acestora pentru o
viaţă adultă responsabilă şi autonomă

◊	 dezvoltarea capacităţii persoanelor cu dizabilităţi de a-şi
valorifica potenţialul propriu

◊	 evitarea instituţionalizării vârstnicilor	şi susţinerea fami-
liilor acestora în îndeplinirea propriilor responsabilităţi

◊	 ameliorarea temporară a situaţiilor de sărăcie extremă
şi sprijin în dobândirea abilităţilor sociale pentru a putea
atinge un nivel de trai decent

◊	 întărirea solidarităţii sociale faţă de grupurile defavorizate

◊	 servicii sociale destinate copiilor	şi tinerilor
◊	 servicii sociale destinate persoanelor cu dizabilități
◊	 servicii sociale destinate persoanelor în vârstă
◊	 servicii sociale de îngrijire la domiciliu
◊	 servicii sociale de suport	şi intervenție
◊	 programe de voluntariat

164

21

2.442
◊	 455 copii	şi tineri proveniți din medii defavorizate
◊	 289 persoane cu dizabilități
◊	 612 vârstnici
◊	1.086 persoane aflate în situație de criză, din care
	 459 refugiați ucraieneni

6.575

◊	 dr. Ioan-Laurențiu Roman — director general
◊	 Lieb-Nemes Zsolt-István — director general adjunct

Obiective

Tipul 
serviciilor sociale 

oferite

Angajați
în anul 2022

Servicii sociale 
licențiate în 2022

Beneficiari
în anul 2022

Pachete de ajutor 
distribuite în 2022

Membrii 
conducerii
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Obiective și realizări în anul 2022

◊	 asigurarea continuității serviciilor sociale
◊	 reabilitarea termică a unităților
◊	 organizarea unor evenimente	şi activități comunitare

◊	 organizația a reuşit să-şi mențină toate serviciile
◊	 a realizat reabilitarea termică a 5 unități de asistență socială
◊	 în cadrul unui nou proiect, împreună cu partenerii săi im-

plicați în implementare, Caritas a organizat mai multe
evenimente	şi acțiuni menite să faciliteze comunicarea
şi colaborarea dintre membrii comunității

Izbucnirea războiului ruso-ucrainean a pus organizația în
fața unei provocări nemaiîntâlnite în istoria sa. Caritas s-a
implicat încă din primele zile în ajutorarea refugiaților
ucraineni, dar	şi în sprijinirea acelor semeni care au rămas
în Ucraina. Pentru eforturile depuse, Organizația Caritas a
primit diplome de apreciere atât din partea Primăriei
Municipiului Satu Mare, cât	şi din partea Primăriei Muni-
cipiului Sighetu Marmației.

O altă reuşită a anului 2022 este că activitatea Centrului de
zi pentru vârstnici „Sfântul Iacob” din Satu Mare al Orga-
nizației Caritas a fost recunoscută de Ministerul Muncii	şi
Solidarității Sociale ca exemplu de bune practici.

Principalele 
obiective

pentru anul 2022

Obiectivele propuse 
au fost realizate

Provocări 
neașteptate 

cărora organizația 
le-a făcut față 

cu succes

Centrul 
„Sfântul Iacob”– 

un model 
de bune practici

Centrul de îngrijire la domiciliu „Sfânta
Hildegarda”, situat în Satu Mare, pe
bulevardul Unirii nr. 49, este unul din
cele 5 unități de asistență socială pe
care organizația a reuşit să o reabilite-
ze termic în cursul anului 2022. Dato-
rită acestei investiții s-a îmbunătățit
confortul termic în incintă	şi s-a redus
consumul energetic al clădirii.

9



Servicii sociale destinate 
copiilor și tinerilor

5
centre 

455
beneficiari 

3
proiecte
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Centrul de zi „Don Bosco” Satu Mare

Sediu: Satu Mare, bulevardul Cloşca nr. 68
Telefon: 0261–721529
Program: de luni până vineri, între orele 7	şi 17

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 000308/2020)

Cod serviciu social: 8891 CZ-C-II

Anul înființării: 1994

Capacitatea centrului: 32 beneficiari/zi

Beneficiari: copii cu vârsta cuprinsă între 3	şi 6 ani
proveniți din familii vulnerabile, cu domiciliul/reşe-
dința în municipiul Satu Mare

Nr. beneficiari în anul 2022: 42

Scopul serviciului: sprijinirea copiilor preşcolari care
provin din familii aflate în dificultate în vederea redu-
cerii riscului de excluziune socială

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social

◊	Suport şi asistenţă pentru tineri şi familii
defavorizate

◊	Suport şi asistenţă pentru copii aflaţi în dificultate
2. Servicii cu caracter pedagogic

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/centrul-de-zi-
don-bosco/
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Centrul social deschis „Casa Prieteniei” Satu Mare

Sediu: Satu Mare, strada Uzinei nr. 19/A, Telefon: 0261–760955

Serviciu social acreditat (Licenţa de funcţionare seria LF nr. 000309/2020)

Cod serviciu social: 8891 CZ-C-II

Anul înființării: 1996

Beneficiari: copii cu vârsta cuprinsă între 4	 şi 16 ani	 şi familiile lor, aflate în
situaţii de dificultate, cu domiciliul în localitatea Satu Mare

Nr. beneficiari în anul 2022: 91

Scopul serviciului: oferirea de sprijin copiilor, tinerilor şi familiilor defavorizate
cu domiciliul în Satu Mare în vederea dezvoltării capacităţilor individuale nece-
sare depăşirii situaţiilor de risc prin forţe proprii

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social

◊	Suport şi asistenţă pentru tineri şi familii defavorizate
◊	Suport şi asistenţă pentru copii aflaţi în dificultate

2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter psihologic

Proiecte derulate: „CoFa” („Copil	şi Familie”), „Șansa mea”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/centrul-social-deschis-casa-prieteniei/
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Centrul de zi „Integretto” Ardud

Sediu: Ardud, strada Ștefan cel Mare nr. 60/A
Telefon: 0261–771345

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 000307/2020)

Cod serviciu social: 8891 CZ-C-II

Anul înființării: 1992

Beneficiari: copii	şi tineri cu vârsta cuprinsă între 3
şi 11 ani	şi familiile lor, aflate în situaţii de dificultate,
vulnerabile, din localitatea Ardud

Nr. beneficiari în anul 2022: 167

Scopul serviciului: oferirea de sprijin copiilor, tine-
rilor şi familiilor defavorizate din Ardud în vederea
dezvoltării capacităţilor individuale necesare depă-
şirii situaţiilor de risc prin forţe proprii

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social

◊	Suport şi asistenţă pentru tineri şi familii
defavorizate

◊	Suport şi asistenţă pentru preşcolari	şi	şcolari
aflaţi în dificultate

2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter psihologic

Proiecte derulate: „Șansa mea”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/centrul-de-zi-
integretto/
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Centrul comunitar Sf. Martin de Tours

Sediu: Turulung, strada Principală nr. 7/A
Telefon: 0786–250356

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 000387/2020)

Cod serviciu social: 8891 CZ-C-II

Anul înființării: 1998

Beneficiari: copii, tineri	şi familii aflate în situaţii de
dificultate, vulnerabile, din localitatea Turulung

Nr. beneficiari în anul 2022: 104

Scopul serviciului: sprijinirea persoanelor provenite
din medii defavorizate, expuse factorilor de risc ma-
jor (abandon	şcolar, excluziune socială, abuz fizic	şi
emoțional, dependențe, infracționalitate, etc.), în ve-
derea dezvoltării competențelor necesare depăşirii
situațiilor de risc prin forțe proprii

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social

◊	Suport şi asistenţă pentru tineri şi familii
defavorizate

◊	Suport şi asistenţă pentru preşcolari	şi	şcolari
aflaţi în dificultate

2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter psihologic

Proiecte derulate: 
„Conexiune Interetnică”, „Șansa mea”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/centrul-comunitar-
sf-martin-turulung/
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Centrul comunitar „Sf. Francisc de Assisi” Baia Mare

Sediu: Baia Mare, str. Macului nr. 10 (la blocuri), Telefon: 0262–277498

Serviciu social acreditat (Licenţa de funcţionare seria LF nr. 000405/2020)

Cod serviciu social: 8891 CZ-C-II

Anul înființării: 2000

Beneficiari: copii cu vârsta cuprinsă între 3	şi 18 ani	şi familiile defavorizate, vulnera-
bile din care provin	 şi care locuiesc momentan în comunitatea Craica	 şi cartierul
V. Alecsandri din Baia Mare, expuşi la abuz	şi neglijare, la izolare	şi excluziune socială

Nr. beneficiari în anul 2022: 51

Scopul serviciului: sprijinirea copiilor, tinerilor şi familiilor defavorizate care mo-
mentan locuiesc în Craica	şi cartierul V. Alecsandri în vederea dezvoltării capa-
cităţilor individuale necesare depăşirii situaţiilor de risc prin forţe proprii

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social

◊	Suport şi asistenţă pentru tineri şi familii defavorizate
◊	Suport şi asistenţă pentru	şcolari aflaţi în dificultate

2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter psihologic

Proiecte derulate: „Șansa mea”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/centrul-comunitar-
sf-francisc-de-assisi-baia-mare/
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Servicii sociale destinate 
persoanelor cu dizabilități

4
centre 

289
beneficiari 

2
proiecte
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Centrul de reabilitare „Sf. Iosif”

Sediu: Satu Mare, strada Dsida Jenő nr. 16
Telefon: 0261–713811

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 000429/2020)

Cod serviciu social: 8891 CZ-C-III

Anul înființării: 1995

Beneficiari: copiii cu vârsta cuprinsă între 0 şi 7 ani
care prezintă tulburări în dezvoltare sau dizabilitate,
respectiv familiile acestora

Nr. beneficiari în anul 2022: 203

Scopul serviciului: oferirea de servicii complexe
socio-medicale	 şi psihopedagogice de intervenție
timpurie copilului cu vârsta cuprinsă între 0 şi 7 ani
care prezintă tulburări în dezvoltare sau dizabilitate,
respectiv familiei pentru a preveni sau diminua con-
secinţele sociale dramatice ale dizabilităţii

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social
2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter medical

◊	Servicii de asistenţă medicală primară
◊	Servicii terapeutice

Proiecte derulate: Erasmus+: „Terapie asistată de
roboți educativi pentru copii cu dizabilități”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/centrul-de-reabilitare-
sf-iosif/
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Centrul de reabilitare Carei

Sediu: Carei, strada Uzinei nr. 2
Telefon: 0735–406638

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 000400/2020)

Cod serviciu social: 8891 CZ-C-III

Anul înființării: 2013

Beneficiari: copiii cu vârsta cuprinsă între 0 şi 7 ani
care prezintă tulburări în dezvoltare sau dizabilitate,
respectiv familiile acestora

Nr. beneficiari în anul 2022: 57

Scopul serviciului: oferirea de servicii complexe
socio-medicale	 şi psihopedagogice de intervenție
timpurie copilului cu vârsta cuprinsă între 0 şi 7 ani
care prezintă tulburări în dezvoltare sau dizabilitate,
respectiv familiei pentru a preveni sau diminua con-
secinţele sociale dramatice ale dizabilităţii

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii cu caracter social
2. Servicii cu caracter pedagogic
3. Servicii cu caracter medical

◊	Servicii de asistenţă medicală primară
◊	Servicii terapeutice

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/centru-de-
reabilitare/
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Centrul de zi pentru copii cu nevoi speciale Carei

Sediu: Carei, str. Uzinei nr. 2, Telefon: 0261–861531

Serviciu social acreditat (Licenţa de funcţionare seria LF nr. 000340/2020)

Cod serviciu social: 8891 CZ-C-III

Anul înființării: 1993

Beneficiari: copii cu nevoi speciale cu vârsta cuprinsă între 3	şi 8 ani, din muni-
cipiul Carei	şi din localitățile arondate, până la o distanță de 25 de km de la se-
diul centrului

Nr. beneficiari în anul 2022: 22

Scopul serviciului: sprijinirea copiilor cu dizabilităţi, cu focalizare pe copiii care
provin din familii aflate în situaţie de risc în vederea favorizării incluziunii lor
sociale

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii de asistență socială
2. Servicii de suport
3. Servicii de asistență	şi suport specializat

Proiecte derulate: „CoFa” („Copil	şi Familie”)

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/centru-de-zi-
pentru-copii-cu-nevoi-speciale/
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Centrul pentru viață independentă pentru persoane
adulte cu dizabilități „Casa Perla”

20

Sediu: Homorodu de Jos, strada Bisericii nr. 83
Telefon: 0261–870712

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 000114/2022)

Cod serviciu social: 8790 CR-D-IV

Anul înființării: 2020

Capacitate centru: 8 beneficiari

Beneficiari: persoane adulte cu dizabilități încadra-
te într-un grad de handicap, cu domiciliul/reşedința
în judeţul Satu Mare

Nr. beneficiari în anul 2022: 7

Scopul serviciului: să asigure persoanelor adulte cu
dizabilități – cărora nu li se poate asigura protecția	şi
îngrijirea la domiciliu sau în cadrul altor servicii soci-
ale – găzduire, îngrijire	şi întreținere zilnică, consiliere
socială	şi psihologică, servicii de abilitare	şi reabilita-
re	 şi activități pentru dezvoltarea deprinderilor de
viață independentă, într-un cadru de viață cât mai
asemănător celui din familie

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/casa-perla-
homorodu-de-jos/



Servicii sociale pentru vârstnici

3
centre 

128
beneficiari 

2
proiecte
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Centrul de zi pentru vârstnici „Sf. Iacob” Satu Mare

22

Sediu: Satu Mare, bulevardul Unirii nr. 38, Telefon: 0261–714606

Serviciu social acreditat (Licenţa de funcţionare seria LF nr. 009650/2020)

Cod serviciu social: 8810 CZ-V-II

Anul înființării: 1999

Beneficiari: persoane cu vârsta peste 65 de ani, dependente, care suferă de boli
cronice, care necesită supraveghere permanentă, dar starea lor permite trans-
portul zilnic la centru, cu domiciliul/reşedința în localitatea Satu Mare

Nr. beneficiari în anul 2022: 18

Scopul serviciului: prevenirea	 şi/sau întârzierea instituționalizării persoanelor
de vârsta a treia, prin asigurarea de servicii de bază, de asistență	şi de suport

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii de bază
2. Servicii de suport
3. Servicii de asistență

Mai multe informații 
despre centru:
https://www.caritas-
satumare.ro/centrul-de-
zi-ptr-varsnici-sf-iacob/



Centrul de zi de tip asistență și recuperare

Sediu: Baia Mare, strada George Coşbuc nr. 54
Telefon: 0262–218058

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 009635/2020)

Cod serviciu social: 8810 CZ-V-I

Anul înființării: 2020

Beneficiari: persoane cu vârsta peste 65 de ani, de-
pendente, care suferă de boli cronice, care necesită
supraveghere permanentă, dar starea lor permite
transportul zilnic la centru, cu domiciliul/reşedința
în localitatea Baia Mare

Nr. beneficiari în anul 2022: 25

Scopul serviciului: îmbunătățirea calității vieții prin
asigurarea de asistenţă şi suport pentru persoanele
vârstnice care necesită supraveghere continuă

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii de bază
2. Servicii de suport
3. Servicii de asistență

Proiecte derulate: 
POCU: „Împreună pentru vârstnicii noştri!”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/centru-de-zi-
de-tip-asistenta-si-recuperare/
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Centrul de zi pentru vârstnici Baia Mare

Sediu: Baia Mare, strada George Coşbuc nr. 54
Telefon: 0262–218058

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 009855/2020)

Cod serviciu social: 8810 CZ-V-II

Anul înființării: 2003

Beneficiari: persoane cu vârsta peste 65 de ani, rezi-
dente în Baia Mare, cu grad de dependență scăzut,
ceea ce le permite vizitarea zilnică a unității

Nr. beneficiari în anul 2022: 85

Scopul serviciului: îmbunătățirea calității vieții per-
soanelor de vârsta a treia aflate în risc de marginali-
zare	 şi/sau excluziune socială, prin resocializarea
acestora, prin promovarea incluziunii sociale	şi creş-
terea calității vieții

Tipul serviciilor oferite: programe de socializare	şi
petrecere a timpului liber; informare	şi mediere soci-
ală; însoţirea beneficiarilor care necesită ajutor la
sediul altor factori sociali; vizitarea beneficiarilor
internaţi la centrele de tratament medical şi/sau la
domiciliu; organizarea de activităţi care au ca scop
păstrarea nivelului fizic al beneficiarilor

Proiecte derulate: 
POCU: „Împreună pentru vârstnicii noştri!”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/centrul-de-zi-
ptr-varstnici-baia-mare/
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Servicii sociale de îngrijire la domiciliu

4
centre 

484
beneficiari 
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Centrul de îngrijire la domiciliu „Sf. Hildegarda” Satu Mare

26

Sediu: Satu Mare, bulevardul Unirii nr. 49,
Telefon: 0261–714030

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 009639/2020)

Cod serviciu social: 8810 ID-I

Anul înființării: 1996

Raza de acoperire: Satu Mare, Lazuri, Dorolț, Livada

Beneficiari: persoane în vârstă cu handicap fizic
sau multiplu, bolnavi cronici, aparţinătorii lor

Nr. beneficiari în anul 2022: 306

Scopul serviciului: prevenirea marginalizării sociale
şi sprijinirea reintegrării sociale prin îmbunătăţirea
calităţii vieţii persoanelor în vârstă prin furnizarea de
servicii socio-medicale la domiciliul acestora în con-
cordanţă cu gradul de dependenţă în care se află şi
nevoile individuale de ajutor, nevoile de îngrijire medi-
cală conform prescripției medicale, precum şi în func-
ţie de situaţia familială şi veniturile de care dispun

Tipul serviciilor oferite:
1.		Servicii sociale de bază/sprijin în activitățile de

bază ale vieții zilnice
2.		Servicii sociale de suport/sprijin în activitățile instru-

mentale ale vieții zilnice
3. Servicii socio-medicale de natură medicală

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/cid-satu-mare/



Centrul de îngrijire la domiciliu „Sf. Maria” Ardud
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Sediu: Ardud, strada Bucureşti nr. 48, Telefon: 0261–771620

Serviciu social acreditat (Licenţa de funcţionare seria LF nr. 009638/2020)

Cod serviciu social: 8810 ID-I

Anul înființării: 1996

Raza de acoperire: Ardud, Mădăras, Gerăuşa şi Baba Novac

Beneficiari: persoane în vârstă cu handicap fizic sau multiplu, bolnavi cronici,
aparţinătorii lor

Nr. beneficiari în anul 2022: 39

Scopul serviciului: prevenirea marginalizării sociale şi sprijinirea reintegrării so-
ciale prin îmbunătăţirea calităţii vieţii persoanelor în vârstă prin furnizarea de
servicii socio-medicale la domiciliul acestora în concordanţă cu gradul de de-
pendenţă în care se află şi nevoile individuale de ajutor, nevoile de îngrijire me-
dicală conform prescripției medicale, precum şi în funcţie de situaţia familială
şi veniturile de care dispun

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii sociale de bază/sprijin în activitățile de bază ale vieții zilnice
2. Servicii sociale de suport/sprijin în activitățile instrumentale ale vieții zilnice
3.Servicii socio-medicale de natură medicală

Mai multe informații despre centru: https://www.caritas-satumare.ro/cid-ardud/



Centrul de îngrijire la domiciliu „Sf. Terezia” Carei

Sediu: Carei, strada Someş	nr. 11, Telefon: 0261–865754

Serviciu social acreditat (Licenţa de funcţionare seria LF nr. 009852/2020)

Cod serviciu social: 8810 ID-I

Anul înființării: 1999

Raza de acoperire: Carei, Căpleni, Cămin, Foieni, Urziceni

Beneficiari: persoane în vârstă cu handicap fizic sau multiplu, bolnavi cronici,
aparţinătorii lor

Nr. beneficiari în anul 2022: 63

Scopul serviciului: prevenirea marginalizării sociale şi sprijinirea reintegrării so-
ciale prin îmbunătăţirea calităţii vieţii persoanelor în vârstă prin furnizarea de
servicii socio-medicale la domiciliul acestora în concordanţă cu gradul de de-
pendenţă în care se află şi nevoile individuale de ajutor, nevoile de îngrijire me-
dicală conform prescripției medicale, precum şi în funcţie de situaţia familială
şi veniturile de care dispun

Tipul serviciilor oferite:
1. Servicii sociale de bază/sprijin în activitățile de bază ale vieții zilnice
2. Servicii sociale de suport/sprijin în activitățile instrumentale ale vieții zilnice
3.Servicii socio-medicale de natură medicală

Mai multe informații despre centru: https://www.caritas-satumare.ro/cid-carei/
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Centrul de îngrijire la domiciliu „Carol” Sighetu Marmației

Sediu: Sighetu Marmației, strada Ioan Mihaly
de Apşa nr. 17, Telefon: 0262–310881

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 009644/2020)

Cod serviciu social: 8810 ID-I

Anul înființării: 2000

Raza de acoperire: Sighetu Marmației, Coştiui, Vadu
Izei, Tisa, Rona de Jos, Rona de Sus

Beneficiari: persoane în vârstă cu handicap fizic
sau multiplu, bolnavi cronici, aparţinătorii lor

Nr. beneficiari în anul 2022: 76

Scopul serviciului: prevenirea marginalizării sociale
şi sprijinirea reintegrării sociale prin îmbunătăţirea
calităţii vieţii persoanelor în vârstă prin furnizarea de
servicii socio-medicale la domiciliul acestora în con-
cordanţă cu gradul de dependenţă în care se află şi
nevoile individuale de ajutor, nevoile de îngrijire medi-
cală conform prescripției medicale, precum şi în func-
ţie de situaţia familială şi veniturile de care dispun

Tipul serviciilor oferite:
1.		Servicii sociale de bază/sprijin în activitățile de

bază ale vieții zilnice
2.		Servicii sociale de suport/sprijin în activitățile instru-

mentale ale vieții zilnice
3.Servicii socio-medicale de natură medicală

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/cid-sighet/
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Servicii sociale de suport și intervenție

5
centre 

1.086
beneficiari 

3
proiecte
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Centrul de resurse pentru integrare socială
și profesională Satu Mare

Sediu: Satu Mare, strada B. Delavrancea nr. 9, ap. 1
Telefon: 0261–716282

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 010604/2022)

Cod serviciu social: 8899 CZ-PN-III

Anul înființării: 2005

Beneficiari: persoane şi familii fără venituri sau cu
venituri reduse, aflate în situaţii de dificultate

Nr. beneficiari în anul 2022: 397

Scopul serviciului: prevenirea şi combaterea sără-
ciei, a riscului de marginalizare	şi excluziune socială
în vederea depăşirii situațiilor de dificultate; promo-
varea incluziunii sociale	 şi creşterea calității vieții,
adresate persoanelor şi familiilor fără venituri sau
cu venituri reduse,	şi a persoanelor şi familiilor afla-
te în situaţii de dificultate, prin activități de informa-
re, mediere, consiliere socială/psihologică, orienta-
re profesională, reintegrare în societate, precum şi
ajutoare materiale constând în bunuri de folosinţă
personală sau îndelungată şi alimentare, acordate
individual ori în cadrul unor programe destinate faci-
litării accesului la educaţie, sănătate şi ocupare

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/centru-de-resurse-
pentru-integrare-sociala-profesionala/
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Cantina Socială Caritas Satu Mare

Sediu: Satu Mare, bulevardul Unirii nr. 38, Telefon: 0261–712521

Serviciu social acreditat (Licenţa de funcţionare seria LF nr. 009634/2020)

Cod serviciu social: 8899 CPDH-I

Anul înființării: 1992

Beneficiari: persoane aflate în situații de dificultate	 şi familiile acestora; per-
soane vulnerabile aflate în risc social crescut, expuse marginalizării şi excluziunii
sociale; persoane	şi familii fără venituri sau cu venituri reduse, aflate în dificultate

Nr. beneficiari în anul 2022: 51

Scopul serviciului: ameliorarea situaţiei de criză a persoanelor vulnerabile afla-
te în risc social crescut, prin prepararea	şi servirea unei mese calde	şi/sau după
caz pachete alimentare de bază, contribuind la asigurarea nevoilor de bază ale
persoanelor	şi familiilor aflate în situații de dificultate, fără venituri sau cu veni-
turi reduse

Tipul serviciilor oferite: prepararea	 şi servirea unei mese calde pe zi (meniu
compus din două feluri de mâncare); după caz, acordarea de pachete alimentare
de bază; informare; mediere

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/cantina-satu-mare/
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Cantina Socială Caritas Baia Mare

Sediu: Baia Mare, strada George Coşbuc nr. 54
Telefon: 0262–275272

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 009851/2020)

Cod serviciu social: 8899 CPDH-I

Anul înființării: 1998

Beneficiari: persoane aflate în situații de dificultate
şi familiile acestora; persoane vulnerabile aflate în
risc social crescut, expuse marginalizării şi excluzi-
unii sociale

Nr. beneficiari în anul 2022: 60

Scopul serviciului: ameliorarea situaţiei de criză a
persoanelor vulnerabile aflate în risc social crescut,
prin prepararea	 şi servirea unei mese calde	 şi/sau
după caz pachete alimentare de bază, contribuind la
asigurarea nevoilor de bază ale persoanelor	şi fami-
liilor aflate în situații de dificultate, fără venituri sau
cu venituri reduse

Tipul serviciilor oferite: prepararea	şi servirea unei
mese calde pe zi (meniu compus din două feluri de
mâncare); după caz, acordarea de pachete alimen-
tare de bază; informare; mediere

Proiecte derulate: 
POCU: „Împreună pentru vârstnicii noştri!”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/cantina-baia-mare/
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Masa pe roți Satu Mare

Sediu: Satu Mare, bulevardul Unirii nr. 38
Telefon: 0261–712521

Serviciu social acreditat
(Licenţa de funcţionare seria LF nr. 009865/2021)

Cod serviciu social: 8899 CPDH-II

Anul înființării: 2020

Beneficiari: persoane în vârstnice care se află într-o
situaţie materială precară, expuse marginalizării şi
excluziunii; persoane sub 65 de ani cu handicap	 şi
deficiențe locomotorii

Nr. beneficiari în anul 2022: 54

Scopul serviciului: îmbunătăţirea calităţii vieţii be-
neficiarilor prin ameliorarea situaţiei de criză a per-
soanelor vulnerabile aflate în risc social crescut

Servicii oferite: evaluare inițială; elaborarea	 şi apli-
carea planului de intervenție; distribuirea hranei
calde la domiciliul persoanelor care nu se pot mobi-
liza; monitorizarea permanentă a situației beneficia-
rilor	şi redirecționarea acestora către alte servicii în
caz de nevoie

Proiecte derulate: 
POCU: „Implicat	şi activ la vârsta înțelepciunii”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/masa-pe-roti-
satu-mare/
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Masa pe roți Baia Mare

Sediu: Baia Mare, strada George Coşbuc nr. 54, Telefon: 0262–275272

Serviciu social acreditat (Licenţa de funcţionare seria LF nr. 009627/2020)

Cod serviciu social: 8899 CPDH-II

Anul înființării: 2020

Beneficiari: persoane în vârstă de peste 65 de ani, precum	şi alte persoane care se
află în imposibilitatea de a-şi achiziționa alimente sau a-şi pregăti o masă caldă,
persoane cu dizabilități, persoane cu diferite probleme de sănătate, care îi împie-
dică în pregătirea unei mese calde, care se află într-o situaţie materială precară,
expuse marginalizării şi excluziunii

Nr. beneficiari în anul 2022: 65

Scopul serviciului: îmbunătăţirea calităţii vieţii beneficiarilor prin ameliorarea
situaţiei de criză a persoanelor vulnerabile aflate în risc social crescut

Servicii oferite: evaluare inițială; elaborarea	şi aplicarea planului de intervenție;
distribuirea hranei calde la domiciliul persoanelor care nu se pot mobiliza;
monitorizarea permanentă a situației beneficiarilor	şi redirecționarea acestora
către alte servicii în caz de nevoie

Proiecte derulate: POCU: „Împreună pentru vârstnicii noştri”

Mai multe informații despre centru:
https://www.caritas-satumare.ro/masa-pe-roti-baia-mare/
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Proiecte
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„Împreună pentru vârstnicii noștri!”

Tip și cod proiect: POCU/436/4/4, 127166

Aplicant: Asociația Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare

Durata de implementare: iunie 2019 – iunie 2022

Valoare: valoare nerambursabilă din FEDR/FC/FSE/ILMT: 2.367.572,71 lei;
valoare nerambursabilă din bugetul național: 417.806,95 lei

Cofinanțat din: Fondul Social European prin Programul Operațional Capital
Uman 2014–2020

Obiectivul general: creşterea calității vieții vârstnicilor din Baia Mare prin furni-
zarea a patru servicii sociale adaptate nevoilor acestora

Principalele rezultate obținute: 
◊	 au fost înființate	şi licențiate două servicii sociale noi: Centrul de zi de tip

asistență	şi recuperare	şi Masa pe roți
◊	 au fost dezvoltate două servicii sociale existente: Centrul de zi pentru vârstnici

Baia Mare	şi Cantina Socială Caritas Baia Mare
◊	71 de vârstnici au participat la programele de socializare
◊	 25 de seniori au beneficiat de servicii de asistență	şi recuperare
◊	 51 de persoane vârstnice imobilizate, în risc de sărăcie au beneficiat de hrană

livrată la domiciliu prin serviciul masa pe roți
◊	 49 de vârstnici au beneficiat de serviciile cantinei sociale
◊	 în total 196 de vârstnici au primit sprijin, din care 134 au depăşit situația de

vulnerabilitate dată de izolarea la domiciliu
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„Implicat și activ la vârsta înțelepciunii”

Tip și cod proiect: POCU/436/4/4, 126650

Aplicant principal: Direcția de Asistență Socială Satu Mare (DAS)
Partener: Asociația Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare

Perioada de implementare: iulie 2019 – august 2022

Valoare:		valoare nerambursabilă din FEDR/FC/FSE/ILMT: 2.368.623,93 lei;
valoare nerambursabilă din bugetul național: 385.032,73 lei;
 valoarea cofinanțării Beneficiarului: 32.959,73 lei

Cofinanțat din: Fondul Social European prin Programul Operațional Capital
Uman 2014–2020

Obiectivul general: creşterea calității vieții seniorilor în municipiul Satu Mare
prin înființarea a două servicii sociale noi adresate vârstnicilor	 şi încurajarea
îmbătrânirii active, în corespondență cu nevoile individuale ale persoanelor de
vârsta a treia, cu accent pe evitarea izolării, inactivității	şi diminuarea riscului de
sărăcie	şi excluziune socială

Principalele rezultate în urma implementării: 
◊	 au fost înființate prin licențiere două servicii sociale noi: Centrul de zi pentru

vârstnici care funcționează sub egida DAS	şi serviciul social masa pe roți care
face parte din structura Caritas

◊	137 de seniori au beneficiat de serviciile centrului de zi
◊	 60 de persoane vârstnice au beneficiat de serviciile mesei pe roți
◊	 în cele 25 de luni de furnizare a serviciilor, 197 de vârstnici au primit sprijin,

din care 157 au depăşit situația de vulnerabilitate dată de izolarea la domiciliu,
segregarea socială
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„Terapie asistată de roboți educativi
pentru copii cu dizabilității”

Tip proiect: Erasmus+
Cod: 2020-1-HU01-KA201-078731

Aplicant principal: 
Csodavár Alapítvány (Ungaria)
Parteneri:
Fundația Talentum Cassoviensis (Slovacia),
Asociația Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare
(România)

Perioada de implementare: 01.12.2020 – 30.11.2022

Obiectivul general: a oferi idei, inspirație psihopeda-
gogilor	şi părinților în utilizarea roboților educativi în
terapia copiilor cu dizabilități

Principalele rezultate în urma implementării: 
◊	 a fost elaborată metodologia cadru a utilizării ro-

boților educativi în terapia copiilor cu dezvoltare
atipică	şi cu dizabilități

◊	 au fost create două caiete metodologice: „Îm-
bogățirea vocabularului cu ajutorul roboților edu-
cativi” care include 19 exerciții, respectiv „Dezvol-
tarea abilităților de rezolvare a problemelor cu aju-
torul roboților educativi” care cuprinde 9 exerciții

◊	 a fost elaborată	şi lansată pagina de web „Robooks”
care oferă acces gratuit la publicațiile sus-mențio-
nate, precum	şi la multe alte materiale utile, în patru
limbi: română, maghiară, slovacă	şi engleză

◊	 a fost creat un robot educativ dotat cu fişiere audio
◊	 300 de persoane au participat la cele 3 conferințe

de încheiere a proiectului organizate la Budapesta,
Caşovia	şi Satu Mare
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„CoFa” („Copil și Familie”)

„Șansa Mea” 

Realizat cu sprijinul: Neumayer Stiftung

Implementat în: „Casa Prieteniei” Satu Mare	şi Cen-
trul de zi pentru copii cu nevoi speciale Carei

Obiectiv general: dezvoltarea	şi întărirea competen-
țelor parentale

Activități în cadrul proiectului: au avut loc întâlniri
cu grupurile „Mama	 şi copilul” „Mame	 şi copii de
vârstă	 şcolară” în care s-au dezbătut diferite teme,
precum alimentația copilului, jocuri pentru dezvol-
tarea copilului, influența mass-mediei asupra copi-
lului, dependența de alcool, droguri	şi tutun etc.

Beneficiari în anul 2022: 
◊	 la Carei: 9 mame	şi 15 copii
◊	 la Satu Mare: 12 mame, 16	şcolari, 28 de preşcolari

Finanțat de: Organizația Caritas a Diecezei Innsbruck

Implementat în: Centrul social deschis „Casa Priete-
niei” Satu Mare, Centrul de zi „Integretto” Ardud, Cen-
trul comunitar „Sf. Martin de Tours” Turulung	şi Cen-
trul comunitar „Sf. Francisc de Assisi” din Baia Mare

Obiectiv general: sprijinirea fetelor	şi femeilor tinere
provenite din medii sociale defavorizate

Activități în cadrul proiectului: activități de gospo-
dărire, inițiere în utilizarea calculatorului, recuperare
şcolară etc.

Beneficiari în anul 2022: 353
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„Conexiune Interetnică” 

Finanțare: 
proiect derulat cu sprijinul financiar Active Citizens
Fund România, program finanțat de Islanda, Liech-
tenstein	şi Norvegia prin Granturile SEE 2014-2021.

Valoare proiect: 165.010 euro

Durata de implementare: 01.02.2022 – 31.01.2024
(24 luni)

Promotor:
Asociația Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare
Parteneri:
Primăria Comunei Turulung
Școala Gimnazială Turulung

Scopul proiectului: determinarea tinerilor romi	 şi a
actorilor locali din Turulung să-şi crească capacitatea
de intervenție în propria comunitate

Beneficiari: peste 400 de copii, tineri	 şi adulți, din
care 120 romi, 10 specialişti (cadre didactice	 şi
pedagogi)

Obiective principale:
◊	 dezvoltarea serviciilor sociale integrate	şi educa-

ționale pentru a răspunde nevoilor grupurilor vul-
nerabile din comunitatea Turulung

◊	 creşterea gradului de mobilizare	şi participare
în activități de advocacy privind propriile nevoi
ale persoanelor vulnerabile din rândul membrilor
comunității locale Turulung

◊	 promovarea multiculturalității	şi protejarea cul-
turii majorității populației	şi a minorității rome din
Turulung

41



Proiect finanțat de: Rețeaua Caritas Internaționalis prin Confederația Caritas
România

Implementat de: Asociația Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare

Locul implementării: Sighetu Marmației, Baia Mare, Satu Mare	şi localitățile din
apropierea celor trei municipii

Scopul proiectului: acordarea de sprijin	şi suport persoanelor	şi familiilor refugi-
ate din Ucraina (cetățeni ucraineni	 şi din țări terțe) care rămân în România
pentru o perioadă medie sau mai lungă (o lună sau mai mult), nu stau în adă-
posturi	şi se confruntă cu dificultăți majore în a-şi asigura alimente	şi alte bunuri
de primă necesitate

Principalele rezultate în urma implementării: 
◊	 459 de persoane au beneficiat de servicii de informare	şi consiliere
◊	129 au fost sprijiniți cu tichete valorice pentru a achiziționa alimente de bază
◊	 51 de copii au participat la programe de socializare	şi de petrecere a timpului liber
◊	 67 de persoane au frecventat orele de limba română
◊	 8	şcolari au participat regulat la	şcoala online
◊	 45 familii au beneficiat de spălarea	şi uscarea hainelor la Sighet
◊	11 persoane au reuşit să se angajeze

Beneficiari în anul 2022: 459.

„Apel de Urgență pentru Ucraina” 

42



Distincții, evenimente, colecte

5 octombrie 
Primarul Municipiului Satu Mare, Gábor
Kereskényi a oferit diplome de onoare
ONG-urilor implicate în ajutorarea refugi-
aților ucraineni în semn de recunoaştere
a eforturilor depuse. Diploma Organiza-
ției Caritas a Diecezei Satu Mare a fost
preluată de directorul general dr. Ioan
Laurențiu-Roman.

11 noiembrie 
Primăria Municipiului Sighetu Marma-
ției, Primăria Onceşti	 şi Serviciul de
Ajutor Maltez din România – Filiala
Sighetu Marmației au acordat distinc-
ția „Continuăm, împreună!” Organizați-
ei Caritas a Diecezei Satu Mare pentru
implicarea sa în ajutorarea refugiaților.

14 decembrie
Activitatea Centrului de zi pentru vârst-
nici „Sfântul Iacob” din Satu Mare al
Organizației Caritas a fost recunoscută
de Ministerul Muncii	şi Solidarității So-
ciale ca exemplu de bune practici la ni-
vel național.
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9–11 mai

7 martie

10 mai
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de criză(e): Formate de activități edu-
caționale cu tinerii adulți în contextul
asistenței sociale”, 14 specialişti din 6
țări au participat la întâlnirea de proiect
organizată la Satu Mare. Gazda eveni-
mentului a fost Organizația Caritas a
Diecezei Satu Mare având rol de parte-
ner în implementarea proiectului al că-
rui scop este ca organizațiile partici-
pante să facă schimb de abordări ino-
vatoare prin schimb de experiență	 şi
proiecte, să învețe unul de la celălalt	şi
să promoveze ideea europeană.

Centrul de reabilitare „Sfântul Iosif” din
Satu Mare al Organizației Caritas a fost
vizitat de episcopul de Innsbruck, Her-
mann Gletter, episcopul de Passau, dr.
Stefan Oster, alături de PSSa episcop
Schönberger Jenő	şi alți membri ai de-
legației. Vizitatorii au fost primiți de co-
ordonatorul centrului, dr. Kósa Attila-Kál-
mán, care a prezentat istoria, serviciile
şi echipa de specialişti a unității. Psi-
hopedagogul Gnandt Gábor a vorbit
despre proiectul Erasmus+ implemen-
tat de centru. La final, oaspeții au avut
ocazia să se familiarizeze cu roboții
educativi utilizați în cadrul proiectului.

În cadrul proiectului Erasmus+: „Con-
solidarea coeziunii sociale în perioade

Organizația Caritas a Diecezei Satu
Mare, în parteneriat cu Asociația Cu-
noaşte-i Nu Discrimina a înființat Cent-
rul de asistență pentru refugiați din Si-
ghetu Marmației pentru a oferi ajutor
imediat	 şi sprijin pe termen scurt	 şi
mediu cetățenilor ucraineni care au
fost nevoiți să-şi părăsească țara din
cauza războiului izbucnit în februarie.
Centrul beneficiază de sprijin în cadrul
proiectului „Apel de Urgență pentru
Ucraina” finanțat de Rețeaua Caritas
Internationalis prin Confederația Cari-
tas România.



13 mai

26 mai

17–18 mai
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Direcția de Asistență Socială Satu
Mare	 şi Organizația Caritas a Diece-
zei Satu Mare au organizat o confe-
rință regională având ca temă îm-
bătrânirea activă. Cu ocazia eveni-
mentului derulat în cadrul proiectului
POCU „Implicat	şi activ la vârsta înțe-
lepciunii”, specialiştii invitați au oferit
idei, sfaturi, exemple de bune practici
cu privire la cum putem să fim activi,
sănătoşi	şi fericiți la o vârstă înaintată.

Cum putem îmbunătăți comunicarea
cu persoanele de vârsta a treia, în ce
mod contribuie terapia Vojta la ameli-
orarea durerilor la seniori, respectiv
care sunt exemplele de bune practici
pe care ni le oferă cele patru unități de
asistență socială pentru beneficiari
vârstnici ale Caritas din Baia Mare –
acestea au fost principalele subiecte
ale conferinței online organizate în
cadrul proiectului POCU: „Împreună
pentru vârstnicii noştri!”.

Episcopul de Passau, dr. Stefan Oster,
directorului Caritas-ului Diecezei Pas-
sau, Konrad Niederländer	şi colegii lor
au vizitat depozitul din Satu Mare a
Organizației Caritas a Diecezei Satu
Mare, unde au fost predate	şi preluate
donațiile sosite din Passau pentru a
ajunge în Ucraina prin intermediul
Organizației Caritas. La eveniment,
alături de dr. Ioan-Laurențiu Roman,
directorul Organizației Caritas, a fost
prezent	 şi domnul Kóczinger Tibor,
director al Fundației Hans Lindner,
fundația asumându-şi un rol important
în livrarea transportului de ajutor uma-
nitar la Satu Mare. Oaspeții însoțiți de
PSSa Schönberger Jenő s-au famili-
arizat cu munca derulată în depozit,
au făcut cunoştință cu angajații uni-
tății,	şi au aflat detalii cu privire la rolul
îndeplinit de depozitul Caritas în ajuto-
rarea refugiaților	şi a semenilor rămaşi
în Ucraina. Episcopii au adresat cu-
vinte de încurajare angajaților depo-
zitului Caritas, subliniind că prin mun-
ca lor contribuie la îndeplinirea misi-
unii asumate de organizație.



23 iunie

30 august

26 august

19 octombrie
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„Casa Dăinuirii” din Satu Mare a fost
gazda conferinței „Robooks – roboți
educativi în procesul educațional	şi în
intervenția terapeutică” organizată de
Caritas. Evenimentul adresat specia-
liştilor implicați în activități educative a

Proiectul POCU „Împreună pentru vârst-
nicii noştri!” s-a încheiat la sfârşitul lu-
nii iunie. În cadrul conferinței de în-
cheiere organizată în sala de activități
a Centrului de zi pentru vârstnici Baia
Mare, managerul de proiect, Pap Mo-
nica-Anico a prezentat principalele
rezultate ale implementării proiectului,
precum	 şi planul pentru continuarea
furnizării serviciilor sociale oferite în
următoarele 7 luni (perioada de suste-
nabilitate).

Implementarea proiectului POCU „Im-
plicat	şi activ la vârsta înțelepciunii” a
fost finalizat în luna august. Conferința
de încheiere a avut loc în Sala de Șe-
dințe a Consiliului Local Satu Mare, eve-
niment în cadrul căruia au fost trecute
în revistă cele mai importante rezultate
şi au fost prezentate	şi planurile pentru
perioada de sustenabilitate.

Profesorul de percuție, Francisc Ed-
mund Balogh i-a învățat pe beneficiarii

„Casei Prieteniei” interesați de muzică

să cânte la o paletă largă de instrumen-
te de percuție, de două ori pe săp-
tămână. La lecții au participat douăze-
ci de beneficiari ai centrului, atât băieți,
cât	şi fete. Dintre ei, opt copii au accep-
tat provocarea să cânte la concertul
organizat la centru, în prezența mem-
brilor lor de familie	şi a prietenilor lor.



februarie–decembrie

decembrie
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În ajutoarea cetățenilor ucraineni care
s-au confruntat cu lipsuri din cauza

În ajunul Crăciunului, datorită partene-
rilor externi ai organizației, Caritas a
distribuit 6.575 pachete de ajutor cu
alimente neperisabile	 şi pachete ca-
dou benefeciarilor săi, precum	 şi be-
neficiarilor organizațiilor	şi instituțiilor
partenere.

marcat încheierea proiectului Eras-
mus+: „Terapie asistată de roboți edu-
cativi pentru copii cu dizabilități” im-
plementat de Centrul de reabilitare

„Sfântul Iosif” al Organizației Caritas a
Diecezei Satu Mare, în parteneriat cu
Fundația „Csodavár”	şi Fundația „Talen-
tum Cassoviensis”. La conferință au
participat aproape 150 de pedagogi:
educatoare	 şi învățătoare, consilieri
şcolari, precum	 şi alți specialişti din
domeniul educațional, alături de per-
sonalul de specialitate din centre de
asistență socială destinate copiilor.

războiului, Organizația Caritas s-a im-
plicat pe mai multe planuri. În primul
rând, a oferit ajutor imediat, servicii
sociale	şi cazare temporară pentru uc-
rainenii care s-au refugiat în România.
Paralel, organizația	şi-a asumat un rol
şi în ameliorarea dificultăților pe care
le-au întâmpinat cetățenii rămaşi în
Ucraina. În cadrul acțiunii inițiate de
UDMR Satu Mare, Caritas, alături de
Serviciul de Ajutor Maltez, s-a implicat
în colecta organizată în vederea aju-
torării semenilor nevoiaşi din Berego-
vo. În cursul anului, prin intermediul
organizației Caritas au ajuns în Ucrai-
na 30 de tone de alimente, articole de
igienă	şi alte bunuri de primă necesita-
te provenite din colecte organizate de
partenerii Caritas din străinătate.
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Campania 3,5%
În cadrul campaniei desfăşurate în perioada ianuarie–mai 2022, cetățenii plăti-
tori de impozit pe venit au redirecționat 42.140 lei către Asociația Organizația
Caritas a Diecezei Satu Mare sprijinind astfel serviciile sociale oferite.

Colecta „Sfânta Elisabeta”
19 noiembrie este ziua comemorativă
a Sfintei Elisabeta. La festivitatea or-
ganizată în memoria sfintei altruiste
sunt prezenți an de an	şi angajații Orga-
nizației Caritas a Diecezei Satu Mare
pentru a aşeza un fir de trandafir alb la
statuia celei care a ajutat atât de mult
oamenii aflați în nevoie.
În organizarea Diecezei Romano-Catolice de Satu Mare, cu ocazia zilei come-
morative a Sfintei Elisabeta, Organizația Caritas a oferit beneficiarilor cantinei
sociale	şi a serviciului masa pe roți din Satu Mare pachete cu alimente neperi-
sabile. Sprijinul a fost binevenit pentru beneficiarii celor două unități sociale.
Directorul general al organizației, dr. Ioan-Laurențiu Roman a ținut să înmâneze
personal majoritatea pachetelor.
În cadrul colectei „Sfânta Elisabeta”, organizată în data de 20 noiembrie 2022,
de Dieceza Romano-Catolică de Satu Mare s-a strâns suma de 79.765 lei, sumă
pe care Asociația Organizația Caritas a Diecezei Satu Mare a utilizat-o pentru
sprijinirea semenilor aflați în nevoie.



Date financiare pentru anul 2022

Structura veniturilor

Structura cheltuielilor

Donații 4,77%
Cotizația membrilor 4,87%
Subvenții de la bugetul de stat 0%
Subvenții de la bugetul local 10,40%
Venituri de la CJAS 2,14%
Granturi 47,82%
Sponsorizare 2,74%
Alte venituri 1,28%
Venituri din activități economice 25,98%

Programe educaționale 17,91%
Programe pentru persoane
cu dizabilități 13,82%
Programe pentru vârstnici 2,66%
Centre de îngrijire la domiciliu 13,62%
Programe socio-caritative 26,75%
Cheltuieli cu activitatea economică
25,24%
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Austria

Arbeitskreis „Eine Welt”– Römisch-katholische Pfarre, Neumarkt an der Ybbs
Caritas der Diözese Innsbruck
Caritas Lager Nord, Wien
Caritas Österreich, Wien
Caritas Rundum Zuhause betreut, Wien
Creaktiv International, Kinder und Jugendchor St. Marienkirchen bei Schärding
Eine Welt – Oberösterreichische Landlerhilfe, Linz
ERSTE Stiftung, Wien
H. Stepič CEE Charity
youngCaritas Wien
Kiwanis-Club Schwaz
Landschaftliche Pfarre Mariahilf, Innsbruck
ORA International, Schärding
Pfarre „St. Barbara”, Schwaz
Römisch-katholische Pfarre „Maria Himmelsfahrt”
Römisch-katholische Pfarre Dürnstein
Römisch-katholische Pfarren der Diözese Innsbruck, Igls, Inzing, Ötztal – Bahnhof
Rotes Kreuz Mödling
Rumänienhilfe Amstetten
Rumänienhilfe Schärding
Schule Hippach, Zillertal
Schule Johannes Messner
Sozialdienst Hitzing

Germania

Aktion „Kleiner Prinz”, Warendorf
Bayerisches Rotes Kreuz Kreisverband Altötting
Bullis Bringen Freude, Frankfurt
Caritasverband Witten e.V.
Caritasverband für den Oberbergischen Kreis e.V.
Caritasverband für die Diözese Augsburg
Caritasverband für die Diözese Passau e.V. und römisch-katholische Pfarren der
 Diözese Passau

Partenerii noștri în anul 2022
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Caritasverband für Stadt und Landkreis Wolfenbüttel e.V.
Caritasverband für den Landkreis Breisgau-Hochschwarzwald e. V., Freiburg
Deppe Arnold Leistenfabrik GmbH & Co. KG
Dr. Elisabeth von Witzleben Stiftung, Wolfenbüttel
Diözese Rottenburg-Stuttgart – Hauptabteilung Weltkirche, Rottenburg am Neckar
Evangelische Kirchengemeinde Dauborn
Evangelisch-lutherische Kirchengemeinde Rieden
Familie Schott, Wolfenbüttel
Familie Wewer
Familienzentrum St. Cyriakus, Erwitte-Horn
Freundeskreis Satu Mare, Wolfenbüttel
Hüttis Balkanhilfe e.V., Verl
Feuerwehrdirekthilfe Regensburg
Haus St. Josef – Provinz – und Missionshaus Heilig Kreuz in Altötting
Heroal Fenster und Türprofil, Verl
Hilfe ConKret e.V., Langweid
Hoffmann Transporte GmbH, Verl
Jugendamt BDKJ – Passau
Kahmen TransCargo GmbH, Rheda-Wiedenbrück
Katholische Kirchenstiftung Bibergau, „Rumänienhilfe”
Katholische Pfarre St. Antonius, Essen
Kindergruppe „Villa Kunterbunt”, Wolfenbüttel
Kindermissionswerk „Die Sternsinger” e.V. Aachen
Kolpingfamilie Obererbach und Kolping Rumänienhilfe, Obererbach
Kolpingfamilie Alhorn, Großenkneten
Kronen Apotheke, Dinslaken
Lions Club, Töging
Lions Club, Kitzingen
Missionsschwestern vom Heiligsten Herzen Jesu, Münster – Hiltrup
Paul Hartmann AG, Herbrechtingen
Pollmeier, Vieh- und Fleisch – GmbH, Verl
Renovabis, Freising
Round Table Deutschland
Römisch-katholische Pfarre „St. Laurentius”, Mühldorf am Inn
Römisch-katholische Pfarre „St. Pankratius”, Anröchte
Römisch-katholische Pfarre „St. Vitus”, Löningen
Römisch-katholische Pfarren „St. Antonius” und „St. Joseph”, Essen-Horst
Römisch-katholische Pfarren „St. Franziskus” und „St Barbara”, Ibbenbüren/Recke,

St. Dionysius
Rehage Transporte Rietberg
Römisch-Katholische Pfarrgemeinde St. Willibrord, Herzogenrath
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Rumänienhilfe Amstetten
Rumänienhilfe Argenbühl, Eglofs, Kempten, Weitnau
Rumänienhilfe Emmerting e.V.
Rumänienhilfe Stauden e.V.
Rumänienhilfe Velbert-Neviges
Rumänienhilfe Herzogenrath-Merkstein
Rumänienhilfe Karl, Dettelbach-Biebergau
Rumänienhilfe Oldenburg-Rastede, Hamburg und Saffig
Rumänienhilfe Wellingholzhausen, Melle
Pähler GmbH & Co. Bau und Spedition KG
Profiform Möbelfronten GmbH, Verl
St. Petrus-Claver-Sodalität, Augsburg
Schule Ludgeri, Mettingen
Schule Peter-Räuber, Wolfenbüttel
Stadt Wolfenbüttel
Stiftung Neumayer, Oldenburg
Stiftung Wilhelm Oberle, Staufen
Susanne Mastall
Münsterische Kinder-Stiftung Sumser, Münster
Venjakob Möbel, Gütersloh
Verein von uns, für Kinder – Dietfurt e.V.
Werner Behringer

Alte țări europene

Caritas Bozen, Italien
Caritas College of Social Work, Olomuc, Česká Republika
Caritas Schweiz
Caritas Luzern, Schweiz
Csodavár Alapítvány, Budapest, Ungaria
De werkgroep Partnergemeenten Oost-Europa, Nederlandse
Diecézni katolická charita Hradec Králové, Česká Republika
Fundația Talentum Cassoviensis, Kosiče, Slovacia
Kolping in Südtirol, Bozen – Italien
Osteuropahilfe – Triumph des Herzens, Einsiedeln
Pfarrcaritas Gries, Italien
Protestantse Gemeente Vorden, Nederlandse
Rejtett Kincsek Down Egyesület, Nyíregyháza
Römisch-katholische Pfarre „St. Augustin”, Bozen, Italien
Secours Catholique – Caritas Franța
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Stiftung „Sonnenblume, Hoffnung”, Schweiz
Ursula Leumann, Schweiz
VILTAЇS – CROIRE EN CHACUN, France

România

Active Citizens Fund România
Asociația Congregația Surorilor Piariste, Carei
Asociația Cunoaşte-i Nu Discrimina, Sighetu Marmației
Asociația Prosperitas Vitae, Sânmartin
Asociația „Stea”, Satu Mare
Asociația Langdon Down Transilvania
Asociația pentru Relații Comunitare, Cluj Napoca
Asociația Techsoup
Autonet Import SRL
Brico Depot Satu Mare
Caritas Alba Iulia
Caritas Catolica Oradea
Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Maramureş
Casa Județeană de Asigurări de Sănătate Satu Mare
Centrul de Integrare „Stella Maris”, Carei
Centrul de Resurse pentru Comunitățile de Romi, Cluj Napoca
Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Satu Mare
Code for Romania
Colegiul Mathias Corvinus, filiala Satu Mare
Colour Worlds Srl. Satu Mare
Confederația Caritas România
Consiliile Locale Ardud, Baia Mare, Carei, Livada, Turulung, Satu Mare, Sighetu Marmației
  şi Coştiui
Consiliul Județean Satu Mare
Direcția de Asistență Socială Baia Mare
Direcția de Asistență Socială Satu Mare
Direcția Generală de Asistență Socială	şi Protecția Copilului Satu Mare
DRM Dräxlmaier România Sisteme Electrice S.R.L. Satu Mare
Exclusiv LV SRL
Filarmonica „Dinu Lipatti”, Satu Mare
Fundația Hans Lindner, Satu Mare
Gama&Gama SRL
Garden Design
Inspectoratul Județean de Poliţie Satu Mare
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Inspectoratul Școlar Județean Satu Mare
Inspectoratul Școlar Județean Maramureş
Ministerul Muncii	şi Solidarității Sociale
MOL România
Neptun Company SRL
Primăria Comunei Turulung
Primăria Municipiului Satu Mare
Serviciul de Ajutor Maltez filiala Satu Mare, Baia Mare
Școala Gimnazială Turulung
Teatrul de Nord Satu Mare
Universitatea „Babeş-Bolyai” – Extensia Satu Mare
Weingut Brutler & Lieb SRL

Presa locală – județul Satu Mare

City Rádió
frissujsag.ro
Gazeta de Nord-Vest
Informația Zilei
ITV
Radio Transilvania
satmareanul.net
Satu Mare Media
satumarenews.ro
satumareonline.ro
szatmar.ro
Szatmári Friss Újság
TV1 Satu Mare

Presa locală – județul Maramureș

2mnews.ro
actualmm.ro
Bányavidéki Új Szó
emaramures.ro
Gazeta de Maramureş
Graiul Maramureşului

Parteneri media
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graiul.ro
maramedia.ro
nagybanya.ro
salutsighet.ro
sighet-online.ro
sighet247.ro
Szigeti Porta (SZP)
TV Sighet

Presa națională

Agerpres
Allgemeine Deutsche Zeitung
Mária Rádió
Radio România Actualități
romkat.ro
Știri ONG
szocialishalo.ro
Vasárnap

Presa internațională

Duna TV
MTVA
magyarkurir.hu
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Asociația Organizația 
Caritas a Diecezei Satu Mare
strada Lükő Béla nr. 15
440061 Satu Mare
Telefon: 0261–710464
E-mail: caritas@caritas-sm.ro
Web: caritas-satumare.ro
Fb: caritasdiecezasatumare




